Дело № 1-41/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Демидов 10 ноября 2017 года 

Демидовский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Лосева А.А.

с участием государственного обвинителя, прокурора Демидовского района Смоленской области Полякова А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Мурадяна А.Ю., представившего удостоверение 

<

номер> от и ордер 

<

номер> от 

<

дата>,

при секретаре Кудиновой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

иные данные>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

14 сентября 2017 года около 12 часов 00 мин. ФИО1 с целью хищения денежных средств, незаконно проникла в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №1 В указанном доме подсудимая тайно, из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, находившиеся под периной кровати в зальной комнате, после чего с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

ФИО1 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ признает. Добровольно, после консультаций со своим защитником заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, настаивает на нем, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, адвокат Мурадян А.Ю. поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель Поляков А.Н. не возражает против особого порядка судебного слушания.

Потерпевший Потерпевший №1 против особого порядка судебного слушания не возражает. 

Санкция закона, по которому обвиняются подсудимые, не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение подсудимой ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом применяется особый порядок принятия решения. 

Суд считает, что органом предварительного следствия, перечисленные в обвинительном заключении доказательства, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными для определения виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания, суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судима ( л.д. 53). Преступление, совершенное ей, относится к категории тяжких. По месту жительства и регистрации участковым уполномоченным, и.о. главы муниципального образования Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области характеризуется удовлетворительно (л.д.71,73) к административной ответственности не привлекалась (л.д. 63), На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит ( л.д. 76). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Суд учитывает, что. Скрипник С,А. совершила кражу небольшой суммы денег, добровольно выдала деньги сотрудникам полиции, сразу же призналась в содеянном, содействовала следствию. 

Основное наказание в виде штрафа суд не назначает, учитывая материальное положение ФИО1 Так же суд не назначает наказание в виде принудительных работ. Суд назначает наказание в соответствии со ст.56 УК РФ с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно.

Именно такой вид уголовного наказания, по убеждению суда, обеспечит исправление ФИО1, достигнет целей наказания и предупредит совершение ею новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, две денежные купюры по 500 рублей, переданные на хранение Потерпевший №1 необходимо возвратить потерпевшему.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации по установленному графику в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора. 

Вещественные доказательства, две денежные купюры по 500 рублей, хранящиеся у Потерпевший №1, оставить ему же, освободив от ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Демидовский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий А.А. Лосев